
 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 140.000,00  
 

Affidamento diretto per la fornitura di libri richiesti dalla dr.ssa Stefania Oliva per attività di 
ricerca e di didattica per un importo complessivo pari a € 60,80, (fuori campo IVA art.74 
DPR.633/72). Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Francesco Bardazzi. 
CIG: B1885656B9 
 

Il Direttore 
Visto il D.D. n. 4505 (prot. n. 75756) del 05/04/2024 con il quale si è proceduto all’acquisto 

di complessivi n. 3 volumi richiesti dal prof. Bagnoli e dalla dr.ssa Oliva, per un importo 

complessivo pari a € 114,00 (fuori campo IVA art.74 DPR.633/72), con affidamento diretto 

alla ditta Non Solo Libri di Mancaniello Enrico & c. S.n.c. P.IVA e Codice Fiscale 

05046200480, con sede legale a Firenze via Laura n. 68/a;  

Considerato che nella richiesta di acquisto presentata dalla dottoressa Stefania Oliva 

(identificativo Raol 170048 del 21/03/2024) i volumi da acquistare erano n. 3 (Nello Cristianini 

(2024) Machina sapiens L'algoritmo che ci ha rubato il segreto della conoscenza. Il Mulino, 

Luciano Floridi (2023) The Ethics of Artificial Intelligence: Principles, Challenges, and 

Opportunities. Oxford University e Luciano Floridi, Federico Cabitza (2021) Intelligenza 

artificiale. L'uso delle nuove macchine. Bompiani) e che per mero errore materiale è stato 

acquistato il solo volume di Nello Cristianini; 

Ritenuto di riparare all’errore materiale procedendo all’acquisto dei due volumi mancanti nel 

modo più veloce possibile; 

Considerato che il fornitore Non Solo Libri di Mancaniello Enrico & c. S.n.c. si è reso 

disponibile a fornire in tempi brevissimi anche i volumi mancanti Luciano Floridi (2023) The 

Ethics of Artificial Intelligence: Principles, Challenges, and Opportunities. Oxford University 

e Luciano Floridi, Federico Cabitza (2021) Intelligenza artificiale. L'uso delle nuove 

macchine. Bompiani al prezzo scontato del 5% per un totale di € 60,80, (fuori campo IVA 

art.74 DPR.633/72); 

Dato atto della congruità della spesa per la quantità e qualità della fornitura offerta; 

Dato atto che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro, è possibile derogare al 

principio di rotazione, ai sensi del co.6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse; 

Preso atto che l’operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

Dato atto che all’esito della verifica delle dichiarazioni rese dall’operatore economico, non 

risultano sussistenti le cause di divieto di affidamento di cui agli artt. 94 e 95 del Codice degli 

Appalti; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa che graverà, LAZZMUSE03 il cui responsabile 

scientifico è la dott. Stefania Oliva; 

DISPONE 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per 

l’acquisto di n. 2 volumi richiesti dalla dr.ssa Oliva, “Luciano Floridi (2023) The Ethics of 

Artificial Intelligence: Principles, Challenges, and Opportunities. Oxford University e Luciano 

Floridi, Federico Cabitza (2021) Intelligenza artificiale. L'uso delle nuove macchine. 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Bompiani” per un importo complessivo pari a € 60,80 (fuori campo IVA art.74 DPR.633/72), 

alla ditta Non Solo Libri di Mancaniello Enrico & c. S.n.c. P.IVA e Codice Fiscale 

05046200480, con sede legale a Firenze via Laura n. 68/a; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il dottor Francesco Bardazzi che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

c) l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato all’esito positivo delle espletande 

verifiche sul fornitore in ordine al possesso dei requisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 

94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

d) che la spesa graverà, sul fondo del progetto sul progetto LAZZMUSE03 il cui responsabile 

scientifico è la dott. Stefania Oliva; 

e) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

f) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla 

condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei requisiti 

generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

g) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge. 

 
          Il Direttore 

Prof.ssa Maria Elvira Mancino 
 


		2024-05-06T21:57:18+0200




